XXVI. Cependant, comme la mort des plus braves soldats et l'épouvante des autres rendaient la quatrième et la douzième légion assez peu propres au combat, Corbulon les transporte en Syrie, d'où il tire, pour les amener en Arménie, la sixième et la troisième, troupes fraîches et aguerries par beaucoup de travaux et de succès. Il y ajouta la cinquième légion, qui, restée dans le Pont, n'avait point eu part au désastre, ainsi que les soldats de la quinzième, récemment arrivés, des détachements composés de soldats d'élite et venus d'Illyricum et d'Égypte, ce qu'il avait d'auxiliaires à pied et à cheval, enfin les troupes des rois alliés, réunies en un seul corps à Méli-tène, où il se proposait de passer l'Euphrate. Là, après les lustrations d'usage, il rassemble son armée pour lui parler, l'entretient en termes magnifiques des auspices de l'empereur, de ses propres exploits, rejetant les revers sur l'inexpérience de Pétus, le tout avec cet ascendant qui, dans un tel guerrier, tenait lieu d'éloquence.

XXVII. Ensuite il prend le chemin frayé autrefois par Lucullus et rouvre les parties que le temps avait fermées. Des ambassadeurs de Tiridate et de Vologèse étant venus pour traiter de la paix, loin de les repousser, il envoie vers eux des centurions qui portaient des paroles conci-

esset. Multa Romanis secunda, quædam Parthis evenisse, documento adversus superbiam. Proinde et Tiridati conducere intactum vastationibus regnum dono accipere, et Vologesen melius societate romana quam damnis mutuis genti Parthorum consulturum. Scire quantum intus discordiarum quamque indomitas et præferoces nationes regeret : contra imperatori suo immotam ubique pacem et unum id bellum esse.» Simul consilio terrorem adjicere, et megistanas Armenios, qui primi a nobis defece- rant, pellit sedibus, castella eorum excindit, plana, edita, validos invalidosque pari metu complet.

XXVIII. Non infensum nec cum hostili odio Corbulonis nomen etiam barbaris habebatur, eoque consilium ejus fidum credebant. Ergo Vologeses neque atrox in summam, et quibusdam præfecturis indutias petit : Tiridates locum diemque colloquio poscit. Tempus propinquum, locus, in quo nuper obsessæ cum Pæto legiones erant, cum barbaris delectus esset ob memoriam lætioris sibi rei, Corbulo non vitavit, ut dissimilitudo fortunæ gloriam augetet. Neque infamia Pætiangebatur, quod eo maxime patuit, quia filio ejus tribuno ducere manipulos atque operire reliquias malæ pugnæ imperavit. Die pacta, Tiberius Alexander, illustris eques romanus, minister bello datus, et Vinicianus Annius, gener Corbulonis, nondum senatoria ætate, et pro legato quintæ legioni impositus, in castra Tiridatis venere, honori ejus ac ne metueret insidias tali pignore. Viceni dehinc equites adsumpti, et,